
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1638/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 99/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica - Liquidazione fatture per servizio reso 
nel periodo MAGGIO - GIUGNO 2024 - CIG n. 898014279B.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1638/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 99/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica - Liquidazione fatture per servizio reso nel 
periodo MAGGIO - GIUGNO 2024 - CIG n. 898014279B.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.7.2021 si è dato mandato al Dirigente del 

Settore 5 Educazione di predisporre gli atti ed i provvedimenti necessari a bandire l’affidamento in 
concessione dei servizi di refezione scolastica;

-  con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1747/2021 del 26.11.2021 sono stati approvati gli atti di 
gara e l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  il bando per la detta gara è stato pubblicato sulla G.U. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 139 
del 01.12.2021, con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita per le ore 23:59 del 
giorno 20.12.2021. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 82 del 27.01.2022, con la quale:
-  è stata aggiudicata la procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

scolastica a ridotto impatto ambientale, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024, al costituendo 
R.T.I. LA CASCINA GLOBAL SERVICE SRL (mandataria), con sede in VIA FRANCESCO 
ANTOLISEI, 25 – ROMA (RM) – P. IVA 08590821008 - pec: lacascinaglobalservicesrl@pec.it, 
MENCADORA SRL (mandante), con sede in VIA G. MANCINI 222 - COSENZA (CS) – P. IVA 
03508950783 – pec: mencadora@legalmail.it; 

-  si è proceduto, ai sensi dell'art.32 del D. Lgs. 50/2016, comma 8, all'affidamento per l'esecuzione 
d'urgenza della prestazione al precitato costituendo RTI.

VISTA la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 1435 del 08.08.2022, con la quale si è preso atto 
dell’intervenuta “Fusione per incorporazione tra Vivenda S.p.a. e La Cascina Gobal Service 
S.r.l.”, a decorrere dal 1° luglio 2022, e si è proceduto a rettificare la D.D. n. 1330 del 1° agosto 2022, 
sostituendo il soggetto destinatario dell’impegno di spesa, erroneamente riportato, sia in premessa 
che nel “determinato”, con il seguente soggetto: società VIVENDA S.p.a., con sede legale in Via 
Francesco Antolisei, 25 - 00173 ROMA (RM) – C.F./P.IVA 07864721001 – PEC 
vivendaspa@pec.it;

RICHIAMATE 
- la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 299/2023, con la quale si è proceduto ad impegnare la 
somma complessiva di € 310.000,00 in favore del predetto R.T.I., per i servizi relativi all'anno 2024;

PRESO ATTO che che la società VIVENDA S.P.A. ha trasmesso le fatture elettroniche specificate 
nella tabella che segue:

Fattura n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 4% IVA 22% Totale

VB24010370 30.06.2024 1/5/2024

31/5/2024

40.593,92 1.508,68 632,93 42.735,53

VB24010371 30.06.2024 1/6/2024

30/6/2024

16.428,33 617,92 215,70 17.261,95

TOTALI 57.022,25 2.126,60 848,63 59.997,48

ACCERTATO che il servizio in oggetto è stato reso con regolarità e conformemente alle modalità 
richieste dal relativo capitolato d’appalto;

mailto:lacascinaglobalservicesrl@pec.it
mailto:mencadora@legalmail.it


COPIA Pag. 4 di 7

DATO ATTO che le suddette fatture sono state attestate e che a ciascuna di esse è allegato il relativo 
report di validazione;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) nei confronti di I.N.P.S. Numero 
Protocollo INPS_41126088 Data richiesta 28/05/2024 Scadenza validità 25/09/2024, che si allega al 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il codice CIG n. 898014279B relativo alla gara per il presente servizio;

RICHIAMATE 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Considerato che
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno); 

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

1.  Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di liquidare e pagare alla società VIVENDA S.p.a., con sede legale in Via Francesco Antolisei, 
25 - 00173 ROMA (RM) – C.F./P.IVA 07864721001 – PEC vivendaspa@pec.it - la somma pari ad € 
57.022,25, quale corrispettivo delle fatture emesse per adeguamento prezzi ISTAT per il servizio di 
ristorazione scolastica reso nel periodo 1/5-30/6/2024, versando contestualmente all’Erario l’IVA 22% 
pari a € 2.126,60 e IVA 4% pari a € 848,63, per come specificato nella tabella che segue:

Fattura n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 4% IVA 22% Totale

VB24010370 30.06.2024 1/5/2024

31/5/2024

40.593,92 1.508,68 632,93 42.735,53

VB24010371 30.06.2024 1/6/2024

30/6/2024

16.428,33 617,92 215,70 17.261,95

TOTALI 57.022,25 2.126,60 848,63 59.997,48

3. Di precisare che la predetta liquidazione trova imputazione sul capitolo di spesa 3311/0 e rientra 
nell’impegno di spesa assunto secondo quanto di seguito indicato:

Capitolo Importo € IM Esercizio di esigibilità



COPIA Pag. 5 di 7

3311/0 59.997,48 2300867 2024

4. Di dare atto che il pagamento dovrà effettuarsi, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, tramite 
bonifico sul conto corrente dedicato, intestato alla società Vivenda S.p.a.;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Caruso.

7. Di inoltrare la presente determinazione - ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. - al 
Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale, in coerenza con l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

9. Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica al 
Dirigente del Settore 13 “Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio e Società Partecipate” per i 
provvedimenti di competenza.

Cosenza 23/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione
IT02355260981_Rsnr9.pdf
IT02355260981_RsnrA.pdf
vivendaDurc_INPS_41126088_07864721001.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 23/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA - 

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E 
SPETTACOLI

 F.to Giuseppe Bruno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.006 4.6 3311 VIVENDA S.P.A.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 310.000,00 2024 2300867 Ristorazione scolastica - Maggio/giugno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 59.997,47 2024 3

CIG CUP

898014279B

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
06

4.6 3311 VIVENDA S.P.A.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 310.000,00 2024 2300867 Ristorazione scolastica - Maggio/giugno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

59.997,47 2024 3



COPIA Pag. 7 di 7

N. Liquidazione Importo

9143077 59.997,47

Cosenza 24/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


